Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis-Pr.
Estado do Paraná   –    CNPJ/MF  nº  72.483.597/0001-83

              Rua Juscelino Kubitscheck, 327- CEP 86.865-000 - Fone (43) 3473-1281

_________________________________________________________

1

69ª SESSÃO
41.ª SESSÃO ORDINARIA

           Ata n.º 69/2020 – Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte
(30/11/2020), às 19:00 (dezenove horas), reuniram-se os Vereadores na Câmara Municipal de

Lidianópolis, Estado do Paraná, em sua Sexagésima Nona Sessão e Quadragésima Primeira
Sessão Ordinária com a presença de nove vereadores. Sob a Presidência do Vereador Antônio A.
M. Filho, iniciou-se a presente sessão, com a leitura do texto bíblico (Lucas 4-  Vers.13-18) realizado
pela vereadora Luciana de Jesus Maia. No EXPEDIENTE, foram apresentadas as seguintes
matérias: Ata nº. 68/2020 – foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade; PROJETO
DE LEI n.1039/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o

exercício de 2020 e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1040/2020. Autoria do Poder

Executivo. SUMULA: Prorroga o prazo para pagamento de taxas de serviços urbanos – taxa de
coleta de lixo domiciliar e limpeza pública, referente ao ano de 2020, em decorrência da
pandemia internacional ocasionada pelo COVID-19 e situação de calamidade pública e
emergência no Pais e município e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1041/2020. Autoria
do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Procurador do Município de Lidianópolis a celebrar

acordo em ações no âmbito civil e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1042/2020. Autoria
do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de credito
adicional especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o exercício de 2020 e da outras
providencias; PROJETO DE LEI n.1043/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o
Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do Município de
Lidianópolis para o exercício de 2020 e da outras providencias; PROJETO DE LEI n.1038/2020.
Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Estima a Receita e fixa a Despesas do Município de

Lidianópolis para o Exercício Financeiro de 2021; INDICAÇÃO n. 008/2020 – Autoria Vereador
Anderson Cleiton Alves. SUMULA: Que seja implantado a GUARDA MUNICIPAL nesta
municipalidade; INDICAÇÃO n. 009/2020 – Autoria Vereador Dorival Caetani. SUMULA: Que seja

elaborado Planejamento contábil para averiguar a possibilidade de ser concedido CESTA
NATALINA aos  servidores públicos “ativos e inativos pertencentes ao quadro permanente/fundo
previdenciário, e, aos ocupantes de cargos de provimento em comissão e profissionais do magistério
contratados por prazo determinado sob a forma de contrato de regime especial de trabalho” nesse

município de Lidianópolis-Pr. Na  ORDEM DO DIA,  foram apresentadas as seguintes matéria para
discussão: PROJETO DE LEI n.1039/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o
Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do Município de
Lidianópolis para o exercício de 2020 e da outras providencias - foi colocado em segunda
discussão e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1040/2020. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Prorroga o prazo para pagamento de taxas de serviços urbanos – taxa de

coleta de lixo domiciliar e limpeza publica, referente ao ano de 2020, em decorrência da
pandemia internacional ocasionada pelo COVID-19 e situação de calamidade pública e
emergência no Pais e município e da outras providencias - foi colocado em segunda discussão e
aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1041/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA:
Autoriza o Procurador do Município de Lidianópolis a celebrar acordo em ações no âmbito civil e

da outras providencias - foi colocado em primeira discussão e aprovado por unanimidade;
PROJETO DE LEI n.1042/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de credito adicional especial no orçamento do Município de
Lidianópolis para o exercício de 2020 e da outras providencias - foi colocado em segunda
discussão e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI n.1043/2020. Autoria do Poder
Executivo. SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de credito adicional
especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o exercício de 2020 e da outras
providencias - foi colocado em segunda discussão e aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI
n.1038/2020. Autoria do Poder Executivo. SUMULA: Estima a Receita e fixa a Despesas do

Município de Lidianópolis para o Exercício Financeiro de 2021 - foi colocado em segunda discussão
e aprovado por unanimidade. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não houve uso da palavra. E, nada
mais havendo, encerrou-se a presente Sessão, cuja ata foi gravada e transcrevida por mim,
Claudiomiro Domingos Honorato, Assessor Administrativo e será afixada em Edital para análise e
aprovação, assinada pelo Presidente, 1º Secretário e os demais vereadores.

                          ANTONIO A. M. FILHO                                     ODAIR JOSÉ BOVO
                                Presidente                                                       1º Secretário

Assinado digitalmente por: LIDIANOPOLIS CAMARA DE VEREADORES:72483597000183
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 29/12/2020 às 21:11:35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

		2020-12-29T21:11:35-0300